5

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.05.2025
№ 287

О создании муниципального
автономного общеобразовательного
учреждения «Адаптивная
школа «Спутник» г. Перми
путем изменения типа
существующего муниципального
бюджетного общеобразовательного
учреждения «Школа № 154
для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья» г. Перми
и внесении изменений
в отдельные правовые акты
администрации города Перми

В соответствии со статьей 123.22 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 03 ноября 2006 г. № 174-ФЗ
«Об автономных учреждениях», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Уставом города Перми, постановлением администрации города Перми от 28 января 2011 г. № 24 «О Порядке создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений города Перми, утверждения уставов муниципальных учреждений города Перми
и внесения в них изменений»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми путем изменения типа существующего муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 154 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми.
2. Сохранить основные цели деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 154 для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми, предусмотренные уставом данного муниципального учреждения.
3. Департаменту образования администрации города Перми:
3.1. в установленном порядке осуществлять функции и полномочия учредителя муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми в соответствии с Положением
об осуществлении функций и полномочий учредителя муниципального автономного учреждения города Перми, утвержденным постановлением администрации города Перми от 22 января 2008 г. № 21;
3.2. подготовить, согласовать и утвердить в установленном порядке изменения, вносимые в устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 154 для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми, не позднее 30 календарных дней со дня официального опубликования настоящего постановления;
3.3. утвердить перечни недвижимого, особо ценного движимого и иного имущества, передаваемого муниципальному автономному общеобразовательному учреждению «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми, по согласованию
с департаментом имущественных отношений администрации города Перми
не позднее 2 месяцев со дня государственной регистрации муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми;
3.4. осуществить контроль за своевременной государственной регистрацией муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми, представлением в департамент финансов администрации города Перми копии листа записи о внесении изменений
в Единый государственный реестр юридических лиц не позднее 30 календарных дней со дня государственной регистрации муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми;
3.5. оформить трудовые отношения с руководителем муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми в соответствии с действующим законодательством не позднее
3 календарных дней со дня государственной регистрации муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми;
3.6. назначить членов наблюдательного совета муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми не позднее 10 календарных дней со дня государственной регистрации муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми;
3.7. сформировать муниципальное задание в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми
в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Перми по отрасли «Образование» на очередной финансовый год и плановый период, не позднее
14 календарных дней со дня государственной регистрации муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми;
3.8. осуществить контроль за своевременным переоформлением правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов на земельный участок муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми не позднее 60 календарных дней со дня государственной регистрации муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми;
3.9. осуществить контроль за исполнением обязательств по контрактам, заключенным до изменения существующего типа учреждения;
3.10. произвести иные юридически значимые действия, связанные
с созданием муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми, в течение 3 месяцев со дня официального опубликования настоящего постановления.
4. Департаменту имущественных отношений администрации города Перми:
4.1. закрепить за муниципальным автономным общеобразовательным учреждением «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми на праве оперативного управления недвижимое, особо ценное движимое и иное имущество согласно утвержденным в установленном порядке перечням недвижимого, особо ценного движимого и иного имущества не позднее 2 месяцев после представления учреждением в департамент имущественных отношений администрации города Перми копий устава учреждения, копии листа записи о внесении изменений
в Единый государственный реестр юридических лиц и распоряжения начальника департамента образования администрации города Перми об утверждении перечней недвижимого, особо ценного движимого и иного имущества;
4.2. внести соответствующие изменения в реестр муниципального имущества города Перми.
5. Департаменту финансов администрации города Перми:
5.1. перечислить на расчетный счет муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми денежные средства, поступившие на лицевой счет муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 154 для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми во временное распоряжение, не позднее 14 календарных дней со дня размещения муниципального задания муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми;
5.2. при непредставлении по истечении 3 месяцев со дня официального опубликования настоящего постановления муниципальным автономным общеобразовательным учреждением «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми документов, предусмотренных порядком закрытия лицевых счетов, прекратить все операции по лицевым счетам муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 154 для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми;
5.3. направить информацию о прекращении операций по лицевым счетам муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению
«Школа № 154 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
г. Перми и департаменту образования администрации города Перми в течение
2 рабочих дней.
6. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Школа № 154 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
г. Перми:
6.1. осуществить необходимые действия по государственной регистрации муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми в течение 15 рабочих дней после утверждения устава муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми;
6.2. представить в департамент имущественных отношений администрации города Перми и департамент финансов администрации города Перми копии листа записи о внесении изменений в Единый государственный реестр юридических лиц, копии устава учреждения не позднее 5 рабочих дней со дня государственной регистрации изменений, внесенных в устав, представить в департамент имущественных отношений администрации города Перми перечни недвижимого, особо ценного движимого и иного имущества, передаваемого учреждению
на праве оперативного управления, не позднее 5 рабочих дней со дня подписания распоряжения начальника департамента образования администрации города Перми об утверждении указанных перечней;
6.3. письменно уведомить кредиторов о создании муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми путем изменения типа существующего муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 154 для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми не позднее 14 календарных дней со дня официального опубликования настоящего постановления;
6.4. направить в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю заявление о внесении изменений в сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, в отношении зарегистрированных прав на недвижимое имущество, находящееся в оперативном управлении муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная школа «Спутник» г. Перми, в течение 14 календарных дней со дня государственной регистрации изменений в Едином государственном реестре юридических лиц;
6.5. представить в департамент имущественных отношений администрации города Перми выписки из Единого государственного реестра недвижимости
с внесенными изменениями, указанными в пункте 7.4 настоящего постановления, в течение 14 календарных дней со дня внесения указанных изменений.
7. Внести изменения в постановление администрации города Перми
от 27 декабря 2011 г. № 878 «О создании муниципальных бюджетных образовательных учреждений путем изменения типа существующих муниципальных образовательных учреждений» (в ред. от 30.01.2012 № 24,
от 07.02.2012 № 46, от 12.04.2012 № 157, от 20.05.201 № 299, от 11.06.2015 № 368, от 22.12.2015 № 1090), признав пункт 1.101 утратившим силу.
8. Внести изменения в постановление администрации города Перми
от 22 декабря 2015 г. № 1090 «О внесении изменений в отдельные правовые акты администрации города Перми», признав пункт 1.9 утратившим силу.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
10. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
11. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

[bookmark: _GoBack]
Глава города Перми	Э.О. Соснин

image1.png